
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: Taddio Marialuisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

C O M U N E   D I   T R O F A R E L L O 
C I T T A'  M E T R O P O L I T A N A  DI   T O R I N O 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINAZIONE N. 432 DEL 20/11/2019  
 

OGGETTO: 

Manutenzione straordinaria campi da calcetto - aggiudicazione definitiva lavori           

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Premesso che: 

 

- Con Delibera di Giunta n. 69 del 23/05/2019 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 

ai lavori di  “Manutenzione straordinaria campi da calcetto” per un importo di € 212.409,98, 

di cui € 169.413,32 per lavori, così suddivisi: 

 
 Importo lavori a base d'asta 167.214,70 

A Oneri per la sicurezza     2.198,62 
 Totale complessivo lavori 169.413,32 

- Con determina a contrarre n. 376 del 14/10/2019 è stata approvata la documentazione di gara e 

nello specifico: la lettera d’invito, il modello di dichiarazione per i soggetti cessati, il modello di 

costituzione di ATI predisposti dall’UTC per l’affidamento dei lavori in oggetto a mezzo di 

procedura negoziata su MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c), con applicazione del criterio 

del minor prezzo in base all’art. 95 c.4, e con l’individuazione dell’offerta anormalmente bassa ai 

sensi dell’art. 97 c.2. 

- In data 18.10.2019, è stata predisposta la Richiesta di Offerta n. 2420852 sulla piattaforma MEPA, 

con importo complessivo dei lavori di € 167.214,70, oltre € 2.198,62 di oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre IVA con scadenza 04/11/2019. 

 Considerato che la procedura negoziata in questione, tenutasi il 5 novembre 2019 ha avuto 

come risultato che la miglior offerta per la Stazione Appaltante secondo le modalità di gara e nel 

rispetto del criterio di aggiudicazione art. 97, comma 2 bis, D. Lgs. 50/2016 è stata presentata dal 

seguente operatore: 

S.I.A.L.  srl che ha offerto un ribasso del 23,570% 

 A seguito della seduta di gara è stato stampato dalla piattaforma MEPA il documento di 

riepilogo delle operazioni di gara ed è stato redatto il verbale di gara, allegato alla presente. 

 Preso atto che ai sensi dell’art. 216, comma 13 del D. Lgs. 50/2016, il Comune di Trofarello 

ha dato corso, a mezzo del sistema AVC pass, alle verifiche relative alla comprova del possesso dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: Taddio Marialuisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

requisiti generali prescritti per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici 

(art. 80 del D. Lgs. 50/2016). 

 Dato atto che per quanto riguarda i requisiti tecnici ed economici l’impresa è in possesso di 

SOA.  

Ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara, attraverso il sistema AVC 

pass.  

 Verificata la regolarità del procedimento. 

Visto il D. Lgs. 50/2016. ed il D.P.R. 207/2010 e s.m.i; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Viste le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto dirigenziale n. 12 del 16.07.2019. 

Ritenuto di dover procedere in merito 

 

DETERMINA 

 

di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

determinato e per gli effetti: 

1. Di prendere atto dei risultati di offerta della RdO n. 2420852  effettuata sul portale degli 

acquisti della pubblica amministrazione. 

2. Di approvare il verbale di gara allegato alla presente.  

3. Di aggiudicare in via definitiva alla ditta S.I.A.L. srl che ha offerto un ribasso del 23,570% 

sull’importo posto a base di gara di € 167.214,70, oltre € 2.198,62 di oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso. 

4. Di dare atto che a seguito della succitata aggiudicazione e del ribasso formulato dalla ditta in 

sede di gara, si è delineato il seguente nuovo quadro economico rimodulato, come riportato di 

seguito: 

 

QUADRO ECONOMICO 

(D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 
   

A) Importo lavori:  

A.1 Importo lavori a base d'asta 127.802,19 

A.2 Oneri per la sicurezza 2.198,62 
 Totale complessivo lavori 130.000,81 

B) Somme a disposizione per la stazione appaltante:  

B.1 iva 10% 13.000,08 

B.2 Spese tecniche (Progettazione Esecutivo, DL, CSE) 15.929,67 

B.3 CNPAIA 4% su spese tecniche 637,19 

B.4 iva 22% su spese tecniche e CNPAIA 3.644,71 

B.5 oneri conferimento discarica 2.455,50 

B.6 2% fondo x la progettazione e l’innovazione 3.388,27 

B.7 Imprevisti 43.353,75 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: Taddio Marialuisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

B.8 Lavori servizi e forniture in economia 18.407,54 

B.9 Tassa Anac 225,00 
 Totale somme a disposizione 101.041,71 
   
 Totale complessivo (A+B) 231.042,52 

 

 

5. Di impegnare per i lavori di Manutenzione straordinaria campi da calcetto i seguenti importi: 

- € 143.000,89 , inclusi per oneri per la sicurezza e oneri fiscali, a favore della ditta 

SIAL srl Strada Regione Galli, 3 - Torino P. IVA 10050280014 sul capitolo 7830/5; 

- € 3.388,27 per il fondo per la progettazione e l’innovazione, sul capitolo 7830/5; 

6. Di dare atto che la verifica dei requisiti di carattere generale è stata portata a termine sul sito 

dell’AVCPASS con esito positivo. 

7. Di dare atto che è stata effettuata la verifica dei costi della manodopera ai sensi dell’art. 97 

co. 6 e che questa ha dato esito positivo. 

8. Di dare atto che per quanto riguarda i requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali 

l’impresa è in possesso di SOA. 

9. Di dare atto che il codice CIG attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, 

identificativo della presente determinazione è: 80704466B8 

10. Di Dare Atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Simona Pagliuca; 

11. Di Dare Atto che trattasi di spesa d’investimento ai sensi dell’art. 3 della Legge 350/2003; 

12. Di Ipotizzare che il programma dei pagamenti sarà il seguente: 

13. Spese tecniche 20% entro il 31/03/2020; 

14. Anticipazione del 20% entro il 31/12/2019; 

15. Di Dare Atto il codice CUP del lavoro in oggetto è il I99H18000050005;  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to:Azzini Claudia 

 

 

 


